
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校だより  学校ＨＰアドレス 

https://www.nijuyonken-e.sapporo-c.ed.jp 

 

令和７年４月８日（火）発行 

札幌市立二十四軒小学校 

児童数配付 

４月行事予定 
日 曜 行 事 

8 火 
着任式・始業式（２～６年３時間授業）、入学式（１年）、

教科書配付、交通安全指導（～11日） 

9 水 １年２時間授業、給食指導（２～６年） 

10 木 
１年２時間授業、二計測（４・５・６年）、 
子育て相談日 

11 金 
２～６年４時間授業、１年３時間授業、 
二計測（すずかけ学級、２・３年） 

12 土   

13 日   

14 月 
１年４時間授業、１年給食開始、給食指導（１年）、 

委員会①、視力検査（６年） 

15 火 １年４時間授業、避難訓練①、視力検査（５年） 

16 水 
１年４時間授業、知能検査（２・５年）、 
視力検査（４年）、子育て相談日 

17 木 
１年４時間授業、全国学力・学習状況調査（６年）、 
視力検査（３年） 

18 金 
参観・懇談（全学年・５校時）、教育活動説明会、 
PTA総会、図書指導（６年） 

19 土   

20 日   

21 月 
委員会②、１年４時間授業、図書指導（５年）、 

視力検査（すずかけ学級）、子育て相談日 

22 火 
学力検査（２～６年）、１年４時間授業、 
図書指導（４年）、二計測（１年） 

23 水 １年４時間授業、図書指導（３年）、視力検査（２年） 

24 木 
児童質問調査（６年）、１年４時間授業、 
図書指導（２年）、視力検査（１年） 

25 金 保護者引取下校訓練（５校時）、図書指導（１年） 

26 土   

27 日   

28 月 １年４時間授業、クラブ① 

29 火 昭和の日 

30 水 １年４時間授業、子育て相談日 

 

あこがれと思いやりがあふれる 
校長 福島 由紀子 

 

４月に入り柔らかく暖かい日差しが降り注ぐ季節と

なりました。心地よい春の風がグラウンドの雪を溶か

してゆきます。 

二十四軒小学校では本日、新一年生 104名を迎えて、

全児童 528 名で令和７年度の新学期がスタートしまし

た。お子様のご入学、ご進級を心からお喜び申し上げま

す。 

朝、校舎に響く「おはようございます」の元気な声は、

子どもたちの新たな学年への期待感がみなぎっていま

す。教職員一同、意欲いっぱいの子どもたちの笑顔に、

喜びを感じるとともに、一人一人の笑顔を大切にして

いきたいと決意を新たにしているところです。 

 

さて、本校では 

「夢・笑顔・挨拶いっぱいの 

二十四軒小学校の子どもたち」 

を目指す子どもの姿とし、 

『あこがれ』と『思いやり』でつながる学校 

を目指して、教育活動を行ってまいります。 

 

夢をもち明るく生き生きと行動する子どもたち。教

育活動の様々な場面、人とのつながりの中で、思いやり

を感じ、あこがれを感じ、環境の中の動きを感じ、そし

て何をすべきか判断して活動する子どもたちを育てて

いきます。 

子どもたちの明るい未来を想いながら今年度も教職

員一同、声をかけ合い、心をつなげて二十四軒小学校の

学校づくりに取り組んでまいります。 

温かい目で学校を見守り支えてくださっている保護

者、地域の皆様と共に教職員が一体となって精力的に

教育活動を進め、確かな日々を紡いでまいります。これ

までと変わらぬご支援とご協力をいただけますようお

願い申し上げます。 

帰宅時刻(愛の鐘)は 5:30 

４月より愛の鐘が鳴る「帰宅時刻」が午後５時 30

分になります。日没時刻が遅くなり、外で過ごせる

時間も長くなってきます。「愛の鐘」が鳴る時刻は

家に着く時刻ですので、ご家庭でも十分にご指導

願います。 



学級編制名簿の家庭配付について  
 本校では、保護者の皆様から提出される書類に記載された個人情報の取扱いについて、札幌市情報セキ

ュリティポリシーに則って、慎重かつ適切に取り扱っております。今年度より、保護者の皆様の同意をい

ただいた上で、学級編制名簿等へのお子さんの氏名を掲載することといたします。本日配付しました児童

調査票の個人情報の取り扱いの項目で掲載の可否をお知らせください。児童調査票が集まり次第、進級に

際しての学級編成名簿を各家庭へ配付する予定です。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

「全国学力・学習状況調査」の実施(６年)  
 ６年生児童を対象として全国学力・学習状況調査を実施します。主な調査内容は、以下の通りです。 

・４月 17日（木）教科に関する調査(国語・算数) ・４月 24日（火）質問調査(学習意欲や学習方法等) 

 

「学力検査」の実施（２～６年）  
 ２～６生児童を対象として、22 日(火)に学力検査を実施します。教科は国語・算数で、出題範囲は前

学年の学習内容です。結果を分析し、今後の学習指導に生かすとともに、後日個別の結果票をお渡しいた

します。 

 

４月参観懇談・教育活動説明会・ＰＴＡ総会  
 新しい学級でのお子さんの様子をご覧いただくため、参観懇談を以下の日程で行います。参観後には懇

談会等を予定しております。是非、ご参会ください。詳細については、本日、発行の「授業参観・懇談会・

ＰＴＡ総会・教育活動説明会のご案内」をご覧ください。 

 ４月 18日（金）  授業参観 13：15～14：00 ※金曜日課の授業開始時刻 13：05ではありません 

           懇談会 14：15～14：40 

 教育活動説明会・ＰＴＡ総会 14：45～15：45 

 

「学びのサポーター」のご紹介  
 昨年度に引き続き、菅正子先生と川村邦惠先生、小向美知子先生が児童の学習活動における支援を行い

ます。 

 

登校時間に合わせて登校をお願いします  
 決められた時間よりも早く登校し、玄関前で待つ児童の姿が多く見られます。安全面や健康

面を考慮し、長く外で待つことがないようご家庭でも声掛け等、ご協力をお願いいたします。 

・登校時刻 全学年：８：15～８：25 

 
 


